Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município 

Relator: Hermes Pereira Junior 

I - RELATÓRIO:

Trata-se da análise do Projeto de Lei nº 77/2025, encaminhado pelo Poder
Executivo Municipal, que visa autorizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$
187.691,36 (cento e oitenta e sete mil seiscentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD, Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU e
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, em suas ações.

[...]

Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município 
Relator: Severino Schulz

I - RELATÓRIO:

Trata-se da análise do Projeto de Lei nº 77/2025, encaminhado pelo Poder
Executivo Municipal, que visa autorizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$
187.691,36 (cento e oitenta e sete mil seiscentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD, Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU e
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, em suas ações.

[...]

Nos termos do art. 66 do Regimento Interno, compete à Comissão de Educação,
Saúde e Assistência Social, opinar sobre todas as matérias que versem sobre assuntos
educacionais, saúde e Assistência Social em Geral.

As alterações propostas, em um valor total de R$ 162.691,36 (cento e sessenta e
dois mil, seiscentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos), destinados para atender as
demandas da Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde. Os recursos serão direcionados
para ações que promovem a melhoria da qualidade de vida da população, em especial de
estudantes,  e pessoas que precisarem de atendimento nas unidades de Saúde.

[...]

Nos termos do art. 65 do Regimento Interno, compete à Comissão de Obras e
Serviços Públicos opinar sobre todas as matérias relativas a obras, empreendimentos e execução
de serviços públicos locais.

Desta forma, a abertura do crédito no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil), visa
atender o remanejamento da emenda impositiva que destina-se a Aquisição de material   de
Consumo, para atender a Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano, responsável pela
execução de serviços públicos essenciais, especialmente no tocante à infraestrutura urbana.